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Introducao

Nos dias atuais, as criagdes de suinos e aves tém apresentado um papel de
destaque na economia mundial, principalmente no Brasil, pelo fornecimento de
proteina animal de alta qualidade com baixos custos, tornando-se acessiveis a grande
parte da populacdo. O desenvolvimento dessas atividades constitui-se importante fator
de crescimento econ6mico com efeitos multiplicadores de renda e emprego em outros
setores da economia, intensificando a demanda de insumos agropecuarios e a
expansdo e a modernizagao dos setores de comercializacao e agroindustria.

Temos, assim, um aumento na demanda desses produtos, o que obriga os
produtores a produzirem mais e mais barato, uma vez que isso é possivel com a
reducao dos custos de producao.

As aves e 0s suinos possuem uma grande capacidade competitiva com outras
espécies animais, uma vez que produzem grandes quantidades de proteina de alto
valor biolégico em menor espaco fisico e de tempo.

Considerando que a alimentacdo representa a maior parcela dos custos de
producdo nas criacdes avicola e suinicola, a utilizagdo de alimentos alternativos de
qualidade e composicdo conhecidas, a formulacdo de racdes de custo minimo e a
adocdo de programas estratégias de alimentacdo possibilitam uma adequacao
econdmica mais conveniente ao produtor. Dentre as alternativas pesquisadas para
reduzir o custo final nos sistemas de producdo de suinos e aves estdo os residuos e os
subprodutos das industrias de alimentos, como é o caso do farelo de gliuten de milho
(FGM).

Processamento

O FGM é um subproduto obtido a partir do processamento do milho, por via
Umida. Apds a limpeza, o milho grdo é levado para tanques, permanecendo em média
40 horas em uma solucdo aquosa acida que contém lactobacillus em presenca de
diéxido de enxofre (SO,) a uma temperatura aproximadamente de 50 °C. No processo
de separacdo do amido e das proteinas, o SO, diluido reage com a agua (H,0),
formando o acido sulfuroso (H,SOs) que controla a fermentacdao em razao de variagoes
quimicas que ocorrem nos constituintes do endosperma e auxiliam o processo de
separacao (Kent, 1983). Pela acdo da acidez e da temperatura, o grao de milho sofre
um amolecimento, liberando nutrientes para a solucao que, posteriormente, é drenada
e concentrada. Apds a separacao do germem, gliten e amido, através de peneiras e
centrifugacdo, a solugdo concentrada e a fibra remanescente sdo secas a quente (cerca
de 90 °C) e moidas, passando a constituir o farelo de gliten de milho (FGM). Segundo
Honeyman (1989), para cada 100 quilos de milho em graos sdo produzidos 62 a 68 kg
de amido; 3 kg de éleo; 3,2 kg de farelo de germem; 20 kg de gluten; e 4,5 kg de
farelo de gluten.

O FGM é um produto fibroso com média proteina composto de fibras de milho,
rico em proteinas solluveis e vitaminas (Droppo, 1985). Autores citados por Honeyman
(1989) apontam como causas da variagdo na composicao do FGM o processo de
producdo, o tipo de moagem e peneiramento e o tipo de centrifugacdo até sua
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producado final. Sua composicao pode ser alterada com a exposicao prolongada ao ar
em razdo de sua facil deterioracdo.

Temos, comercialmente, dois tipos de farelo de gliten conhecidos: o farelo de
gliten de milho 21 (Refinazil) e o farelo de glaten de milho 60 (Protenose).

O farelo de glaten de milho 21 é a parte fibrosa do grdo de milho que fica apds
extracdo da maior parte do amido, do gluten e do gérmen pelo processo empregado na
producdo do amido ou do xarope. O farelo, também, pode conter extrativos
fermentados do milho e/ou farelo de gérmen de milho, bem como, deve ser isento de
matérias estranhas a sua composigao.

O farelo de gliaten de milho 60 é o residuo seco de milho, obtido apds a
remocdo da maior parte do amido, do gérmen e da separacdo do farelo pelo processo
empregado na fabricagdo do amido de milho ou xarope, por via Umida, pelo
tratamento enzimatico do endosperma (Tardin, 1991).

Composicao Quimica

A composicdo quimica dos alimentos em geral, varia com o cultivar
utilizado,com a estacao de cultivo, com o processo de producdo, com o tipo de solo e
com fatores ambientais.

O farelo de gluten de milho apresenta alto teor protéico, mas esta proteina é de
baixa qualidade,sendo esta a razdo pela qual ndao se recomenda a sua utilizacdo em
racoes de aves e suinos como principal fonte de proteina. Apresenta alto nivel de
energia metabolizavel; alto teor de xantofila (em média 10 vezes superior ao milho
grao), o que confere a pele da ave e a gema do ovo uma coloragdo amarelo-ouro; alto
teor de metionina (1,9%); e é rico em beta caroteno (45,5 micro-gramas/grama).

Tabela 1 - Especificacdo dos dois tipos de farelo de gluten de milho

L o Glaten 21 Glaten 60
Especificacoes fisico-quimicas Min. Max. Min. Max.
Umidade (%) - 12,0 - 12,0
Proteina (%) 21,0 - 60,0 -
Extrato etério(%) 1,0 - 1,0 -
Matéria fibrosa(%) - 10,0 - 2,5
Matéria mineral (%) - 8,0 - 3,5
Aflatoxinas (ppb) = 50 = 50
Fonte: NRC (1998)

Tabela 2 - Niveis complementares (Base seca)

Glaten 21 Glaten 60
Proteina By- Pass 22,0% 55,0%
F.D.A 12,0% 5,0%
N.D.T (suinos) 88,0%

Teor de xantofila
Energia metabolizavel (aves)
Energia metabolizavel (suinos)

2,605 Mcal/kg

225-500 mg/kg
3,85 Mcal/kg
3,90 Mcal/kg

Calcio 0,36% 0,16%
Fésforo 0,82% 0,50%
Potassio 0,55% 0,03%
Magnésio 0,36% 0,06%
Enxofre 0,23% 0,39%
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Fonte: NRC - Gado de Leite (1989), USA - Canadian tables of feed composition
(1989), Latin American tables of feed composition (1974) , Cornell (1990),
Feedstuffs (1992).

Tabela 3 - Composicdo do gluten de milho

Constituinte ud Glaten 21 Glaten 60
Matéria seca % 90 90
Energia digestivel Kcal/kg 2.990 4.225
Energia metabolizavel Kcal/kg 2.605 3.830
Proteina bruta % 21,5 60,2
Gordura % 3,0 2,9
Acido linoléico % 1,43 1,17
FDN % 33,3 8,7
FDA % 10,7 4,6
Calcio % 0,22 0,05
Fésforo % 0,83 0,44
Sadio % 0,15 0,02
Cloro % 0,22 0,06
Potassio % 0,98 0,18
Magnésio % 0,33 0,08
Enxofre % 0,22 0,43
Cobre Mg/kg 48 26
Ferro Mg/kg 460 282
Manganés Mg/kg 24 4
Selénio Mg/kg 0,27 1,00
Zinco Mg/kg 70 33
Biotina Mg/kg 0,14 0,15
Colina Mg/kg 1,518 330
Niacina Mg/kg 66 55
Acido pantoténico Mg/kg 17,0 3,5
Riboflavina Mg/kg 2,4 2,2
Tiamina Mg/kg 2,0 0,3
Vit.B6 Mg/kg 13,0 6,9
Vit. B12 mg/kg 0 0
Vit. E Mg/kg 8,5 6,7
Beta caroteno Mg/kg 1,0 -

Fonte: NRC - Suinos (1998)
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Figura - 1 Fluxograma do processo de moagem uUmida do milho, com destaque para a
obtencdo dos co-produtos.
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Aspectos gerais do gliuten de milho
CONTROLE DE QUALIDADE DO GLUTEN E AUMENTO DA SUA UTILIZAC/N\O

Um dos principais problemas enfrentados pela indUstria de ragdes animais no
Brasil é a falta de uniformidade na maioria das matérias primas existentes em nosso
mercado, sendo que, apesar de em menor escala, também é apresentado pelo gluten
de milho.

E fato que em funcdo do desenvolvimento da produgdo animal no pais, nos
ultimos anos, e como decorréncia da exigéncia das empresas que atuam na area de
fabricacao e comercializacdo de racdes, a situacdo melhorou consideravelmente.

O controle de qualidade exercido pelas fabricas de ragdes tem influido
decisivamente no melhoramento da qualidade das matérias primas comercializadas em
nosso mercado, mas isto ndo é suficiente, pois ha a necessidade de um padrao rigido
para aferir o valor e qualidade dos produtos utilizados, o que proporcionard uma
maior seguranca na utilizacdo das diferentes matérias primas para racbes. Estes
aspectos se tornam ainda mais importantes quando se trata de alimentos alternativos
gque podem apresentar maiores variacdes em decorréncia de métodos de
processamento e de outros diferentes aspectos (ANFAR, 1985).

Contudo, novos trabalhos de pesquisa precisam ser desenvolvidos para melhor
fundamentar a utilizacdo de alimentos alternativos, objetivando um maximo
desempenho produtivo dos animais e uma maior eficiéncia econémica das empresas
que atuam no segmento da producdo animal e mais especificamente na area de
producdo de racdes para aves e suinos.

Assim sendo, os produtos derivados da industrializacdo do milho surgem como
uma boa alternativa de alimento protéico para ser utilizado em ragdes praticas para
suinos e aves, bem como para a utilizagcdo em ragdes experimentais que se deseja um
nivel protéico adequado e deficiéncias de alguns aminoacidos, tais como nos
experimentos para determinar exigéncias de treonina, triptofano, quando se trabalha
com niveis crescentes de aminoacidos essenciais para encontrar niveis adequados para
proporcionar um maximo desempenho produtivo dos animais.

Outro aspecto que vem possibilitando uma maior utilizacao destes produtos por
parte da industria é a reducdo dos custos de alguns aminoacidos sintéticos que
apresentam baixas concentracdes em dietas onde se faz a utilizacdo de FS + FGM,
como é o caso do triptofano.

Farelo de glaten de milho na indastria
CARACTERISTICAS PRINCIPAIS E UTILIZAC/TO

) Glaten 21(REFINAZIL):

E composto basicamente pelas fibras digestiveis do grao de milho e parte do
glaten, além de parte do amido e fragdes protéicas ndo extraidas no processo primario
de separagdo e enriquecido com agua de maceragdo concentrada. Nas tabelas de
nutricdo animal € também denominado * corn gluten feed”. O produto € largamente
utilizado nos EUA, maior produtor mundial, e exportado para a Europa. E produzido no
Brasil desde a década de 30 pela Corn Products Brasil Ltda., sendo largamente
utilizado pelas fabricas de racbes e cooperativas leiteiras, e cada vez mais a nivel de
fazendas que misturam suas préprias ragoes.

Contém as fibras digestiveis do grdo de milho, parte do gliten, amido e fragdes
protéicas ndo extraidas no processo de separacao do amido.
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O Glaten 21 apresenta niveis de inclusdo para frango de corte de 5%. No
entanto tem altos teores de fibra, o que limita um pouco a sua utilizagdao nas ragdes
para aves de forma geral. Para suinos a aceitacao dele ndao é muito boa, devido a
problemas de palatabilidade, rejeitando o produto quando em excesso.

E necessaria a suplementacdo de aminoacidos, mesmo apresentando nivel
protéico relativamente alto. Possui vida util de 6 meses, sendo comercializado nas
formas de farelo a granel, peletizado a granel e em sacos de papel multifoliados de 25
Kg.

Gluten 60:

O ingrediente protéico do milho Protenose € obtido através da separagdo e
concentracdo do gluten extraido do milho pelo proceso de moagem Umida. E
denominado nas tabelas de nutricdo animal como “corn gluten meal”. O produto é
utilizado como importante ingrediente para racdes avicolas e em especial nos ultimos
anos em ragoes “pet food” (cdes e gatos).

O produto apresenta-se sob a forma de p6é amarelado com odor caracteristico,
com alto nivel de energia metabolizavel, alto teor de xantofila (em média 10 vezes
superior ao milho em grao) e rico em beta-caroteno (45,5 mg/kg), sendo que estes
fatores que conferem a pele do frango e a gema do ovo uma coloracdao amarelo-ouro.
O alto teor de proteina, superior a maioria dos suplementos protéicos de origem
vegetal, com alta digestibilidade e alto teor de proteina by-pass (55%), torna o
produto interessante na composicdao de racdes para diversas categorias animais, em
especial para as vacas em lactacdo de alto potencial produtivo. Além disso, a proteina
dele é considerada de boa qualidade, com alto teor de metionina, aminoacido limitante
em diversos tipos de racdo, e é também rica em acidos graxos insaturados. Em geral,
o produto substitui o farelo de soja e, em funcdo das diferencas de composicao de
aminoacidos dos dois ingredientes, ndo se recomenda substitui-lo apenas em fungoes
dos teores de proteina da dieta. Sendo assim, as pesquisas indicaram um nivel de
substituicdo de parte do farelo de soja da ordem de 3 a 6% na dieta, dependendo do
balanceamento efetuado com os demais ingredientes da ragdao. Assim este produto é
indicado para racdes avicolas de corte e postura, possuindo uma vida util de 6 meses,
e comercializado nas formas de farelo a granel e em sacos de papel multifoliados de 25
Kg.

Glaten de milho na alimentacdo de aves e suinos

Na busca constante pela maior alimentacdao de aves e suinos ao menor custo
possivel, ganha espaco entre os pesquisadores fontes alternativas de alimentos que
possam substituir os ingredientes protéicos, uma vez que estes contribuem com a
maior parte do custo total da alimentacdo. Entretanto, é necessario um conhecimento
das caracteristicas dos alimentos alternativos, e de suas possiveis limitagdes devido
aos aspectos quimicos ou fisicos e as respostas esperadas com suinos e aves das
diferentes categorias, para que possam ser adequadamente utilizados na formulagao
de ragbes. Assim, alguns experimentos tém sido realizados com o objetivo de
determinar a digestibilidade dos nutrientes do gluten e também os niveis de inclusdo
nas ragdes de suinos e aves.

Pesquisando a composicao quimica e o valor nutricional de quatro diferentes
tipos de FGM, Castanon (1990) observou que a qualidade protéica e a relacdo proteina
liguida de alimentos para aves estimada em uma dieta livre de N ou em dieta contendo
9% PB suprida pelo FGM, foram significativamente mais altos para FGM (2,9 e 3,3
respectivamente). Os resultados mostraram que o triptofano e a lisina foram,
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igualmente, os primeiros limitantes na proteina do FGM com arginina sendo o terceiro
aminoacido limitante. Também foi observado que a biodisponibilidade de lisina,
determinada para aves em um ensaio de crescimento, foi 83, 63, 87, e 57% para as
quatro amostras de FGM, respectivamente.

O autor observou também que os valores de EM das aves CEC foram 7,5% mais
baixos que aqueles das aves CONV, concluindo que a disponibilidade de aminoacidos e
a EM podem variar entre amostras comerciais de FGM.

Trabalhando com determinacdo de energia de 10 alimentos para aves, Albino
(1992) encontrou os seguintes valores para o FGM 21: %MS = 88,95; %PB = 21,77;
EMA = 1960 kcal/kg; e EMV = 2050 kcal/kg. E para o FGM 60 os seguintes valores: %
MS = 89,79; % PB = 63,86; EMA = 3820 kcal/kg; e EMV = 4350 kcal/kg.

Jorge Neto (1996) conduziu dois experimentos objetivando avaliar as alteragdes
no desempenho de frangos decorrentes da qualidade nutricional do FS e do FGM 60%,
testando quatro dietas. Os niveis de FGM (60%) utilizados ndo ultrapassaram 4,0%
nas racoes iniciais, 3,0% nas racdes de crescimento e 2,5% nas de abate.

Os resultados mostraram que aos 21 dias de idade as dietas que continham FS
48% proporcionaram menor consumo (CR) (P<0,07) do que as dietas que continham
FS 45,5%. No entanto, o peso corporal (PC) e a conversao alimentar (CA) ndao foram
influenciados e também ndo houve efeito na inclusdo do FGM 60% na ragao sobre o
desempenho das aves. Ja aos 47 dias de idade, as dietas com FGM 60%
proporcionaram maior CR ( P<0,07) e pior CA (P<0,03) em relacdo as dietas sem FGM
60%. O autor concluiu que os farelos de soja 45,5% e 48% proporcionaram
desempenhos equivalentes para frango de corte e até os 21 dias de idade, a inclusao
do FGM 60% ndo interferiu no desempenho das aves. Entretanto, nos niveis de
inclusdo utilizados, aos 45-46 dias de idade, ocorreu prejuizo para o desempenho na
medida em que o FGM 60% proporcionou maior consumo e pior CA. Veja seguintes os
resultados nas tabelas 4, 5,6 e 7.

Tabela 4 - Média dos parametros de desempenho aos 21 dias de idade

F.soja 45,5%PB F.soja 48% PB

S FGM 60% C FGM 60% S FGM 60% C FGM 60%
PC! (g) 683 681 672 669
CR? (g) 1084 1081 1067 1061
CA ?(q) 1,59 1,59 1,60 1,59

Fonte: Jorge Neto (1996)

Tabela 5 - Efeitos principais

SFGM60% CFGM60% S FGM 60% C FGM 60%
PC (9) 682 670 677 675
CR (g) 1083 a 1064 b 1076 1071
CA (g) 1,59 1,59 1,59 1,59

As medias de CR seguidas de letras diferentes diferem entre si pelo teste F (P<0,07)
ICV = 4,1%; *CV = 3,2%; >CV = 3,2%
Fonte: Jorge Neto (1996)

Tabela 6 - Média dos pardmetros de desempenho ao final do experimento

F.soja 45,5%PB F.soja 48% PB
S FGM 60% C FGM 60% S FGM 60% C FGM 60%
PC' (g) 2257 2251 2258 2262
CR? (g) 4520 4608 4563 4622
CA %(g) 2,00 2,05 2,02 2,04

Fonte: Jorge Neto (1996)
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Tabela 7 - Efeitos principais

FS 45,5% PB FS 48% PB S FGM 60% C FGM 60%

S FGM 60% C FGM 60% S FGM 60% C FGM 60%
PC (g) 2254 2260 2257 2256
CR (9) 4564 4592 4541 b 4615 a
CA (9) 2,02 2,03 2,01 b 2,04 a

As medias de CR seguidas de letras diferentes diferem entre si pelo teste F (P<0,03)
ICV = 2,8%; 2CV = 2,5%;3CV = 3,2%
Fonte: Jorge Neto (1996)

Trabalhando com 5 alimentos para poedeiras leves, Rezende (1980) objetivou
determinar os valores energéticos e a digestibilidade (leghorn com 30 semanas)
pesando 1600g e 79% de postura média no inicio do experimento. As dietas testes
eram formadas substituindo 40% da racdo referéncia pelos alimentos a serem
testados, entre eles o FGM 60%. O maior valor de EB entre os alimentos foi observado
no FGM 60% (5562 kcal/kg MS), provavelmente pelo alto teor de PB (60%) e ao baixo
teor de MN, além de apresentar maiores valores de MSAM e de energia. Isto,
provavelmente, foi atribuido ao baixo teor de fibra (0,4%) e ao alto conteldo de
proteina bruta desse alimento de 60% ou de 68,37% na MS.

Castanon (1990), avaliando o FGM (22%) em dietas para poedeiras leves em
programa de muda forcada, observou que no caso da dieta ndo isocaldrica a inclusdo
acima de 25% de FGM na racdo das poedeiras na 32 semana de idade resultou em
decréscimo do peso dos ovos. Este fato foi observado quando niveis superiores a 10%
de FGM (22%) foram adicionados em dietas de aves jovens. A adigao de FGM (22%)
em dieta ndo isocaldrica também decresceu a ingestdo de alimento e a eficiéncia
alimentar em muitos casos. Também foi observado que a inclusdo de 15% de FGM
(22%) em dieta isocalérica ndo afetou os parametros de producdo de ovos, mas 25%
de FGM (22%) afetou negativamente a maioria dos parametros. Por outro lado,
guando a relacdo entre EM e proteina das dietas com FGM (22%) foi igual aquela da
dieta controle, a adicdo de 25% de FGM (22%) afetou negativamente a maioria dos
parametros. Com isso niveis de 17,5% de FGM (22%) decresceram a producdo de
ovos e eficiéncia alimentar, e 10% FGM (22%) aumentou a producdo de ovos. Ja a
ingestdo de alimentos foi aumentada em todos os niveis de FGM (22%).

Tabela 8 — Resultados de Castanon, 1990

Ovos/ave/dia (%) Peso dos ovos (g) Producao (g/ave/dia)

Dietas Expl Exp 2 Exp 1 Exp 2 Expl Exp 2
Controle 83,4 ab 80,9 bc 61,4 ab 61,5a 51,0 abc 49,6 b
+5 84,5a  ---—--- 60,9 bc  ------- 51,3ab  ------
+10 85,1a 85,4 a 61,6 ab 60,5b 52,2 a 51,5a
+15 81,6 bc 84,9 a 60,9 bc 59,8 bc 49,5 c 50,7 ab
+20 83,9 ab 82,9 abc 61,4 ab 59,8 bc 51,4 ab 49,5 bc
+25 83,4 ab 83,9 ab 60,2 c 59,1 cd 50,1 bc 49,6 b
+15%* 84,8a ------ 62,2a ------ 52,5a ------
+25%* 80,1c ------ 60,1c  ------ 479d -------
+10*** - 84,1a  ------ 60,6 b ------ 50,9 a
+17,5*%**% - 83,2abc  ------ 59,4cd  ------ 49,4 b
+25%*x*% - 81,3c @ ------ 58,6d = ------- 47,6 ¢

* controle mais o nivel de inclusdo de FGM

** dietas isocaléricas com a dieta controle

*** dietas com a relagdo EM:Proteina = dieta controle

@d valores na coluna com letras distintas diferem ao nivel de 5%
Fonte: Castanon (1990)
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Teixeira (1990), trabalhando com 240 pintos machos da linha fémea de matriz
Ross 208, com 7 dias de idade distribuidos em 5 tratamentos ( T1 = Racdo basal ; T2
= RB + 5% de protenose; T3 = RB+5% farinha de peixe Quaker; T4 = RB + 5% de
farinha de peixe Tripadali e T5 = RB + 2% de farinha de sangue), avaliou o
desempenho das aves no experimento que teve duracao de 35 dias. O uso de 5% de
farinha de peixe Quaker melhorou significativamente o ganho de peso e a conversao
alimentar (P<0,05). Os demais tratamentos ndo obtiveram efeito significativo
(P<0,05) sobre o desempenho das aves e os resultados obtidos sdo apresentados na
tabela 9.

Tabela 9 - Resumo dos resultados de desempenho de pintos com 7 dias de idade,
utilizando quatro alimentos protéicos

T1 T2 73 T4 75
Ganho(qg) 1317 b 1325 b 1367 a 1319 b 1327 b
Consumo(g) 2460 a 2469 2495 a 2462 a 2488 a
Conversdo(g) 1,87 b 1,86 b 1,83 a 1,87 b 1,88 b

a,b: valores na mesma linha com a mesma letra ndo diferem significativamente (P<0,05)
Fonte: Teixeira (1990)

Trabalhando com 144 pintos machos da linha fémea de matriz Ross 208,
Teixeira (1990) testou a substituicao de 50% do milho da ragao basal por sorgo, com e
sem acréscimo de 2,5% de protenose, de maneira isocalérica, isolisina, metionina +
cistina, calcio, fosforo disponivel e xantofila. Foram trés tratamentos( T1 = RB ; T2 =
50% de milho do tratamento 1 substituido por sorgo; T3 = 50% de milho do
tratamento 1 substituido por sorgo, com 2,5% de protenose). As ragdes contendo
sorgo + protenose apresentaram conversdo alimentar significativamente piores
(P<0,05) do que a racao a base de milho.

Tabela 10 - Resultados de desempenho de pintos machos da linha fémea de matriz

Ross
Tratamento Ganho (g) Consumo (g) Conversado
T1 1317 a 2460 a 1,868 a
T2 1283 a 2534 a 1,975b
T3 1313 a 2570 a 1,957 b
a,b: valores na mesma linha com a mesma letra nao diferem respectivamente

(P<0,05)
Fonte: Teixeira (1990)

Com o objetivo de avaliar o desempenho de frangos de corte Brito (2002), fez a
substituicdo em niveis crescentes de farelo de gérmen de milho integral na racdo inicial
(7 a 21 dias) e de crescimento (22 a 38 dias) em substituicdo ao milho grao. Neste
experimento foram utilizados quatro tratamentos (0, 33, 67 e 100% de substituicdao do
milho por farelo de gérmen de milho integral), e quatro repeticdes de 58 aves cada.
Analisou-se o ganho de peso, o consumo de racdo, a conversao alimentar e a
mortalidade, sendo as médias submetidas a anadlise de regressao. Os resultados
demonstraram que os niveis de 21,63% e de 35,12% de inclusdo do farelo de gérmen
de milho integral na ragdao foram os que proporcionaram o melhor desempenho para a
fase inicial e de crescimento, respectivamente.
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Tabela 11 - indices de desempenho de frangos de corte alimentados com niveis
crescentes de farelo de gérmen de milho em substituicdo ao milho na fase
inicial (7 a 21 dias)

% de substituicdo GP (g)? PF (g) CR (9) CA (g/g)?
0 630,830 778,259 1003,816 1,591
33 676,776 826,724 1025,302 1,515
67 639,297 786,489 1036,017 1,620
100 552,706 702,198 966,084 1,749

'Efeito quadratico Y = 632,493 + 2,183x - 0,030 x°
2Efeito quadratico Y = 1,583 - 0,0291x + 0,000465x>
Fonte: Brito (2002)

Tabela 12 - indices de desempenho de frangos de corte alimentados com niveis
crescentes de farelo de gérmen de milho em substituicdo ao milho na fase
de crescimento (22 a 38 dias)

%de substituicio GP (9) PF (9) CR(g)' CA(g/9)?
0 1281,401 2061,109 2258,466 1,762
33 1246,336 2073,060 2342,026 1,879
67 1266,866 2057,946 2454,726 1,938
100 1269,341 1975,247 2299,066 1,812

!Efeito quadratico Y = 2243,369 + 6,117x - 0,0541 x>
2Efeito quadratico Y = 1,756 - 0,0610x + 0,0005489x>
Fonte: Brito (2002)

Trabalhando com 360 pintos de 1 dia de idade da marca commercial Hubbard e
Ross, Freitas (2002A), avaliou o efeito da inclusdo de niveis crescentes de refinazil
(0,5,10 e 15%) sobre o desempenho produtivo ou seja o peso vivo médio (PVM), o
ganho médio de peso (GMP), o consumo médio de ragdo (CMR) e a conversdo
alimentar média (CAM) de frangos de corte. As ragdes utilizadas foram isoprotéicas
(19,14% PB) e isoenergéticas (2982 kcal/kg). Os resultados aos 42 dias nao
apresentaram diferencas significativas (P>0,05) entre as médias de nivel de refinazil e
de marca comercial sobre as varidveis: PVM, GMP e CAM (tabela 13).

Tabela 13 - Peso vivo médio (PVM), ganho médio de peso (GMP), consumo médio de
ragdo (CMR) e conversdo alimentar média (CAM), de acordo com o
tratamento e a linhagem.

Variaveis Tratamentos
Linhagens T1 T2 73 T4 Média
PVM (g) Hubbard 1962 1956 1978 1985 1970 a
Ross 1888 1933 1968 1969 1939 a
Média 1925 a 1945 a 1973 a 1977a ------
GMP (qg) Hubbard 1919 1913 1935 1943 1928 a
Ross 1844 1890 1925 1925 1896 a
Média 1882 a 1901 a 1930 a 1934a  -------
CMR (g)  Hubbard 3785 3758 3765 3819 3782 a
Ross 3650 3742 3736 3738 3716 b
Média 3717 a 3750 a 3751 a 3779a  -------
CAM (g/g) Hubbard 1,97 1,99 1,94 1,96 1,97 a
Ross 1,98 1,98 1,94 1,94 1,96 a
Média 1,98 a 1,98 a 1,94 a 1,95a -------

a,b Para cada variavel, médias seguidas da mesma letra, na mesma linha e na mesma coluna,
nao diferem (P>0,05) pelo teste de Tukey ,Tl1= 0%, T2 = 5%, T3 = 10% e T4 = 15% de
Refinazil. Fonte: Freitas (2002A)
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Trabalhando com 360 pintos de 1 dia de idade da marca commercial Hubbard e
Ross, Freitas (2002B), avaliou o efeito da inclusdo de niveis crescentes de refinazil (0,
5, 10 e 15%) sobre os pesos e rendimentos de carcaca e de suas partes (peito, coxas
e sobrecoxas) de frangos de corte. As racbes foram isoprotéicas (19, 14% PB) e
isoenergéticas (2982 kcal/kg). Os resultados aos 42 dias ndo apresentaram diferengas
significativas (P>0,05) entre as médias de nivel de refinazil para as caracteristicas
avaliadas. Observou-se um efeito significativo (P<0,05) de peso e rendimento de
coxas, com a marca Hubbard apresentando valores superiores a Ross.

Longo (2003A) estudou o valor de energia metabolizavel aparente corrigida
(EMAN) de ingredientes protéicos alternativos para frangos de corte na fase pré-inicial,
e avaliou os efeitos da utilizacdo desses ingredientes na primeira semana de vida de
frangos sobre o desempenho e o desenvolvimento do trato gastrointestinal (TGI). No
ensaio de metabolismo, foram utilizados 288 aves distribuidos por seis tratamentos
(uma dieta referéncia e cinco dietas com inclusdo dos ingredientes teste). Os
ingredientes foram: o isolado protéico de soja (IS), o ovo em pd (OP), o plasma
sanguineo (PS), o farelo de gluten de milho (GM) e a levedura seca(LS). Na avaliacao
do desempenho e do TGI foram utilizados 624 aves e seis tratamentos. E os
tratamentos foram: 1 - ragdo basal (RB), 2 - RB +IS,3-RB + OP,4-RB + PS, 5 -
RB + GM, 6 - RB + LS. As aves foram submetidas aos tratamentos de um a sete dias
idade, sendo que aos um, quatro e sete dias de idade aves foram abatidas para
mensurar os 6rgaos do TGI. De maneira geral, os desempenhos das aves de um a sete
dias de idade foram afetados pelos diferentes tratamentos, mas de 8 a 21 dias esse
efeito dos tratamentos foi diluido. As diferentes fontes de proteina afetaram o
desenvolvimento do TGI, mas esses efeitos ndo explicaram o desempenho das aves.

Os resultados destes trabalhos de metabolismo e desempenho de frangos de
corte, estdo apresentados nas tabelas 15, 16, 17, 18, 19 e 20, respectivamente

Longo (2003B) avaliaram os efeitos de diferentes fontes de carboidratos e
proteina, bem como suas misturas, na dieta pré-inicial de frangos de corte sobre o
desempenho e caracteristicas de carcaca. Foram utilizadas 1260 pintos de 1 dia
distribuidos em nove tratamentos. Os tratamentos foram: 1- dieta testemunha (TES);
2 - dieta com amido de mandioca (AMA); 3 - dieta com sacarose (SAC); 4 -a dieta
com farelo de glaten de milho (GM); 5 - dieta com plasma sanguineo (PS); 6 - GM +
SAC; 7 - GM + AMA; 8 - PS + SAC; 9 - PS + AMA. Os dados de desempenho foram
analisados de um a sete, 8 a 21 dias, 22 a 35, 36 a 42 dias. De um a sete dias de
idade o ganho de peso das aves foi afetado pelos tratamentos, sendo que as aves que
receberam o tratamento SAC, apresentaram maior ganho em relagao aos tratamentos
GM, PS e GM + SAC. O tratamento AMA promoveu melhor conversao alimentar do que
os tratamentos GM + SAC e PS + SAC . De oito a 21 dias o tratamento TES resultou
em maior ganho de peso das aves em relagdao ao GM, a conversao alimentar foi pior
para as aves que receberam o tratamento PS em relagdo ao tratamento TES. Na&o
houve efeito de tratamento sobre o consumo de racao das aves nessas duas fases de
criacdo. Apds 21 dias de idade ndo foram observados diferencas no desempenho e os
efeitos encontrados nas fases pré-inicial e inicial ndo foram suficientes para afetar o
desempenho no periodo total de criagdo, assim como as caracteristicas da carcaca e a
composicao quimica da carne de perna das aves. Os resultados deste experimentos
estdao demonstrados nas tabelas 21,22,23 e 24 respectivamente.
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Tabela 14- Peso vivo médio (PVM), e peso médio da carcaca e de seus cortes nobres,
e rendimento de carcaga em relagao ao PVM ao abate, e de seus cortes
nobres, em relacdo ao peso médio da carcaga, de acordo com o tratamento
e a linhagem

Variaveis Tratamentos
Linhagens T1 T2 T3 T4 Média
PVM (Qg) Hubbard 1959 1953 1944 2009 1996 a
Ross 1921 1907 2049 2017 1973 a
Média 1940 a 1930 a 1996 a 2013 a
Carcaca (g) Hubbard 1292 1314 1300 1344 1313 a
Ross 1312 1276 1366 1337 1323 a
Média 1302 a 1295 a 1333 a 1341 a
Peito (g) Hubbard 356 369 362 369 364 a
Ross 364 368 385 388 376 a
Média 360 a 369 a 374 a 378 a
Coxas(g) Hubbard 193 186 196 198 193 a
Ross 182 182 195 190 187 b
Média 188 a 184 a 196 a 194 a
Sobrecoxas(g) Hubbard 236 244 233 257 243 a
Ross 251 235 255 254 249 a
Média 243 a 240 a 244 a 256 a
Carcaca (%) Hubbard 65,95 67,28 66,87 66,89 66,75 a
Ross 68,29 66,91 66,66 66,28 67,04 a
Média 67,11 a 67,09 a 66,78 a 66,61 a
Peito (%) Hubbard 27,55 28,08 27,84 27,45 27,73 a
Ross 27,74 28,84 28,18 29,02 28,44 a
Média 27,64 a 28,49 a 28,05 a 28,18 a
Coxas (%) Hubbard 14,93 14,15 15,07 14,73 14,72 a
Ross 13,87 14,26 14,27 14,21 14,15 b
Média 14,43 a 14,20 a 14,70 a 14,46 a
Sobrecoxas (%) Hubbard 18,26 18,56 17,92 19,12 18,47 a
Ross 19,13 18,41 18,66 18,99 18,80 a
Média 18,66 a 18,53 a 18,30 a 19,09 a
a,b Médias seguidas de letras diferentes, na mesma coluna, diferem entre si (P<0,05)
T1=0%, T2=5%,T3=10% e T4= 15% de Refinazil.
Fonte: Freitas (2002B)
Tabela 15-  Walores determinados de matéria seca (MS), energia bruta (EB), proteina bruta
(PB) e extrato etéreo (EE) dos ingredientes®
TAErcdicnics WS (7a) FE (Rcalkg) PE o) FE (7o)
[5 RERT) 4738 wlst ey
Op 99,24 5.907 34,62 14,00
Ps 07.26 4.730 TRA4 048
GM 94,89 511 6,07 0,95
LS 0387 4.077 3212 0,01
Valores expressos na matéra natural.
Fonte: Longo et al (2003)
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Tabela 16 - Valores calculados e seus respectivos desvios-padric para a energia
metabolizivel aparente corrigida pelo balango de nitrogénio (EMAnN) e
coeficiente de metabolizabilidade da energia bruta (CMEB) dos ingredientes
avaliados no ensaio experimental

Ingrediente ENLAIT ENLAIT Metabolrzabihdade  ENAR Tieratura”
ikecalkg MS) ikecallkg MN) i"a) ikeallke MN)

Is R R S L I LU S 54+ 58 -

Op 5134+ 270 5095 + 268 Bb26+ 4540 4,700

Ps 3930 £+ od AR 63 8099+ 1,32° 3474

oM 3556+ 220 3374 +£200 G027 + 408" 1720 - 1775

LS 2170+ 212 2037 + 199 4997 +480° [.990 — 2,536

aye. Medias segundas de letras diterentes na mesma coluna diferem entre 51 peloteste de tukey (F=<1LU5),
1. M5 = na matéria seca

2. MN = na matéria natural

3. NRC (1994, Rostagno et al. (2000), D' agostini et al. (2001 ) e Harmon et al. (20017,

Fonte: Longo et. al.(2003)

Tabela 17 - Desempenho de frangos de corte de 1 a 7 dias de idade alimentados com
diferentes fontes de proteina

vanho Ol 3 . o . e . I,
Ganhc Consume Conversdo  Uniformidade  Uniformidade  Viabilidade
de de . . . I — -
) . alimentar no alojamento 7 dias | a7 dias
peso ragcao :
iolave) (z/ave) (2ol (o) i"a) i"a)
TES [22.0 30" 12" R1.73 7321 100
1S 23,8 (242 ¢ [or® T8.R3 75,00 100
op [12.2 254 12" .81 60,30 08,21
Ps [22.5 128,0" [os® .81 75,00 100
GM 115.7 1302"% 113" 76.93 64,20 10100
LS 1197 (442 * .21 ¢ 7597 58.93 100
CV( %) 327 4.03 244 249 [5.5] |46

a, b, c. Meadias sepuidas de diferentes letras na coluna diferem entre s1 pelo teste de Tukey (P<20,05)

Fonte: Longo et.al (2003)
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Tabela 18 - Peso relativo (%4 do peso vivo) do saco vitelino, proventriculo e moela aos 1, 4
e 7 dias de idade para frangos alimentados com diferentes fontes de proteina na
dieta pré-inicial

Saco vite lmo Proventriculo Moela
1 dia 4 dias 7 dias I dia 4 dias 7 dias 1 dia 4 dias 7 dias

ST A R R V) N W YR T WY I N B [ H
IS SE6™ 0569 0154 1079 1267 1033 5506 5237 492
op 7659 0730 008 1014 1368 LI01™ 5443 50027 430]

PS 413" 0881 0194 1047 1350 1277% 5757 SI43% 4583
GM  TT68% 0040 0140 L1300 134 1241 5400 4866° 4762
LS 5518" 0579 0187 LIS 1381 LI6R™ 5645 51687 4482
CV(ve) 2869 5322 3093 1194 879 1002 681 478 596

a, b, c. Medias sepuidas de diferentes letras na coluna diferem entre si pelo teste de Tukey (P=0,107

Fonte: Longo et.al (2003)

Tabela 19 - Peso relativo (% do peso vivo) do pancreas e figado aos 1. 4 ¢ 7 dias de idade
para frangos alimentados com diferentes fontes de proteina na dieta pré- inicial

Pancreas Figado

1 dia 4 dias 7 dias 1 dia 4 dias 7 dias
TES 0282 0494 0459 3533 3.359 ENCH
IS 0.245 0.519 0.542 3,721 5.628 5.160™
Op 293 0,333 0.548 3546 6,159 4778
Ps (L2800 0.524 0,307 3560 6,008 54250
Gl 0,289 .356 .543 3560 53722 5345
LS (L338 0,341 0.336 3757 3.287 4438 °
CV(%) 2463 11,72 12,82 10,64 0,09 0,83

a, b, c. Medias sepuidas de diferentes letras na coluna diferem entre si pelo teste de Tukey (P<0,10)

Fonte: Longo et.al (2003)

Revista Eletronica Nutritime 93



Revista Eletronica Nutritime, v.1, n°3, p.79-100, novembro/dezembro de 2004.

Tabela 20 - Desempenho de frangos de corte de 8 a 21 dias de idade alimentados com

diferentes fontes de proteina na fase pré- micial

Ganho de Consumo de Conversio Uniformidade Viabilidade
peso racdo alimentar 21 dias da 2l dias
(g/ave) (@/ave) (@) (") ()
TES el | a14.0 [.42 #3534 07,92
Is ERTR al37 [ 44 TOR3 [0
op o54 B77.0 [.45 63,530 [0
Ps .36, | Q098 [.43 6,50 [0
G Hae.3 024 8 .41 75,000 [0
LS H28.0 R .47 57,39 07.02
CW (%) 428 307 2.68 19.79 242

a, b, ¢, Medias sepidas de diferentes Tetras na coluna diferem entre =1 peloteste de Tukey [F=10105)

Fonte: Longo et.al (2003)

Tabela 21 - Valores médios chservados para o peso vivo das aves aos 7 dias (P7) e

consumo de racio (CR), ganho de peso (GP) e conversiio alimentar (CA) das

aves no periodo de 1 a 7 dias

| ratamentos i [ LH A
(@ave) [oiave) (oave) (e
= Tn R R oo
AMA 108.6™ 1634 |58.7 1.030"
SAC 206.6 * 175.9 1663 * 1038 ™
GM |87.2" 1641.9 147.0" 1.093 %
Ps 187.7" 1641.9 147.6" 1.093 ™
GMASAC 1801 " 1 66,0 140.1 " 114"
GM+AMA 1020 1633 152,24 | (188 o
PS+SAC 105,7 173.1 1350 112"
PS+AMA 1913 163.3 1514 |70
CV (") 3.66 477 4,60 274

a,b,c Wedias s-:g,uu:ﬁs de Tetras diterentes na mesma coluna diferem entre a1 pelo Tesle dc tukey (F=ILUGS L

Fonte: Longo et.al (2003)
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Tabela 22 - Valores médios observados para o consumo de ragdo (CR), zanho de peso (GP) e conversio alimentar (CA ) das aves
no periodo de 8a 21,2235, 36a42 ¢ | 242 dias de idade

R of (A R GF  CA (R of (a4 (RGP CA

(gavel lgave) (g (gave) (pavel (ppl  (glve] (gave) (gigl  (mave) (gove) (gl
e 8a2l dias 22035 diss 30 42 dias | 242 dias
Tratamentos
TES 0844 41T+ 1464 100R4 1420 1826 NIRRT OAGL0 116 MM3 M0 LTS
AMA 0707 702 L48T 1979 10M§ 1950 18T A4 204 MIOR 250 LTM
SAC 0803 TETTOLALT 1T 11 105 1966 S 2081 Ml6d BSI4 16
GM 0270 @954° 147 105 1807 1895 1508 SOR4 2000 MRIL M4ILE LT
PS 028 03T 140T M) IMST 1888 12187 W63 205 434 B0 LTS
CMASAC 1047 TO46™ 1471%° 10455 10084 1886 11909 5032 2006 43371 M3 1T
CMAAMA 10705 77 1457 20050 10520 1016 13067 RSO 2210 454 15T 12
PSSAC 1020 T3 1461 10667 106 1014 11403 07 2086 431 MRS 1767
PSHAMA 10612 T2L1T L4TF O] 10408 1912 12060 GRO3 2084 006 MG 1TH
CVi%a) 259 156 13 o 281 BES  ob6 642 2113 2

i b, Whicias sepunelsele leirms diferentes na mesma columa diberem enire s pelo teste de nikey (P20,05),

Fonte: Longo et.al (2003)

Tabela 23 - Valores médics obsarvados para o peso da carcaga, rendimento de carcaga, porcentagem de pordura abdominal,
rendimento de peito inteito e desossado e rendimento de pema inteira e desossada das aves ao abate (42 dias)

Rendimento de

Kendimento de

Rendimento de

Rendimento de Rendimento de Rendimento de

Peso da carcaga carcaga nlfdnnl:-ﬂ:lil:sl peito Intero peito desossado pema inteira pema descssada
4] (%) (*a) (*a) (*a) (%) (*a)
Tratamentos
TES 1775.00 72,80 163 25,39 19,16 23,03 15,69
AMA 1764.00 73,04 1,88 25,61 19,48 23,20 15,49
SAC 1748,33 T3,08 16T 25,05 18,80 2346 15,79
GM 1724,00 72,59 1,78 25,19 18,73 23,07 15,39
Ps 1716,17 72,39 1.B6 24.97 18,83 22,63 14,98
GMHSAC 1721.83 73,10 1.43 25,85 19,63 23,01 15,49
GM+AMA 1765,00 73,28 167 25,82 19,43 23.70 15,96
PSHSAC 1711.50 72,54 1.43 24,95 19,10 23,80 16,31
PS+AMA 1731.17 72,74 1.37 215,53 19,11 2349 15,96
OV (%) 288 0,88 19,85 2,55 329 2.66 365
Fonte: Longo et.al (2003)
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Tabela 24 - Valores médios observados para a composigio quimica da came de perna
avaliadas nas aves aos 42 dias de idade
[ratamentos Unudade Proteina Extrato etéreo
(")
[EN 7235 [ERE! Es
AMA 723 l5.45 781
SAL 7227 I5.67 1.59
oM 72,81 [5.32 T42
Ps 7207 |5.56 154
GMHSAC 7244 [5.12 745
GM+-AMA 72,80 1794 T.28
PS+SAL 7292 |62 7035
PS+AMA 7249 I5.64 749
CV (%) 0,73 [.83 =01
Valores expressos na matéria natural

Fonte: Longo et.al (2003)

Estudando a influéncia da fonte e do nivel protéico sobre a digestibilidade in situ
da matéria seca (MS) e da proteina bruta (PB) de uma ragdo basal com 19,6% PB,
Murphy (1987) determinou os seguintes coeficientes para o FGM: MS, 72,5% e PB,
70,2%. Resultados semelhantes foram obtidos por Sauer (1989), que utilizou a técnica
do saco de nailon para determinar a digestibilidade aparente do FGM, para suinos de
46 kg de peso vivo, encontrando 73,9 +- 1,9 % para a proteina, enquanto o valor
estimado pelo método convencional foi de 70,9+- 2,8%.

Objetivando avaliar quimicamente e biologicamente o FGM como alimento
alternativo em racbes de suinos, Trindade Neto (1994), desenvolveu dois ensaios de
metabolismo com suinos nas fases de crescimento e terminagdo. Foi utilizada uma
ragdo referéncia composta de milho, farelo de soja, farelo de trigo, premix mineral e
uma ragao teste composta de 70% da dieta referéncia e 30% do FGM, na base de MS.
Os resultados sao mostrados na tabela 25.

Tabela 25 - Resultados dos ensaios de metabolismo com suinos, nas fases de
crescimento e terminacdo

Parametros Crescimento Terminagao Média
MSD (%) 59,16 56,85 58,00
PD (%) 18,16 17,24 17,70
Prot. Metab. (%) 16,85 16,80 16,82
CDPB (%) 68,01 64,59 66,30
Coef. Metab. PB (%) 63,10 62,94 63,02
ED (kcal/kg) 3045 3001 3023
EM (kcal/kg) 2788 2785 2786
EM como% da E.abs. 91,56 92,80 92,20
CDE 66,19 65,24 65,72
Coef.Metab.Energ 60,61 60,54 60,56

Fonte: Trindade Neto (1994).
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Ndo se verificaram diferencas entre os valores de digestibilidade do FGM nas
duas fases estudadas. Segundo os autores, a baixa digestibilidade do FGM foi
evidenciada pelo maior volume de fezes excretadas pelos animais que receberam a
racao teste. A pior qualidade da racao teste pode ser explicada, principalmente, pela
qualidade da fibra, cujo teor de constituintes da parede celular foi de 29,8% de FDN.

De acordo com os autores a ndo verificacdo esperada dos resultados de
digestibilidade pode ter decorrido da baixa qualidade biolégica do FGM ou,
provavelmente, da adicdo quimica residual remanescente no produto durante o
processamento, embora o FGM possa ser considerado como concentrado protéico por
apresentar mais de 20% de PB e menos de 18% de FB, seu uso na alimentacdo de
suinos deve ser limitado em razdo da baixa digestibilidade e do baixo nivel de ED
(3023 kcal/kg). Concluiu-se ainda que o uso do FGM na alimentacdo de suinos em
terminacdo devera ser limitado em fungao dos valores de energia obtidos.

Trindade Neto (1995) avaliando o desempenho de 50 suinos mesticos, sendo
25 fémeas e 25 machos castrados, em racdes onde o farelo de gluten de milho (FGM)
substituiu 0, 15, 30, 45 e 60% da proteina bruta (PB) da dieta nas fases de
crescimento (15%PB) e terminacao (13,1%PB). Como resultados foi observado que o
ganho de peso e o consumo de racao e a conversao alimentar diminuiram linearmente
(P<0,01), com o aumento do FGM em ambos experimentos, concluindo que os niveis
estudados, o FGM ndo deve ser utilizado para suinos em crescimento e terminacao.

Tabela 26 - Desempenho dos suinos alimentados com FGM, na fase de crescimento

Parametros Nivel de substituicao da PB pela proteina do FGM(%)
avaliados
(1) 15 30 45
PMI (kg) 19,67 19,44 19,63 19,71
PMF (kg) 66,30 61,86 35,64 26,63
GPMD (kg)* 0,83 0,76 0,28 0,12
CRMD(kg)* 2,26 2,16 1,16 0,79
CA' 2,72 2,84 4,15 6,62

!Efeito linear (P<0,01)
Fonte: Trindade Neto et al (1995)

Tabela 27 - Desempenho dos suinos alimentados com FGM, na fase de terminagao

Parametros Nivel de substituicao da PB pela proteina do FGM(%)
avaliados
o 15 30 45 60
PMI (kg) 61,36 62,13 61,46 62,42 64,84
PMF (kg) 97,26 88,64 75,75 66,19 67,93
GPMD (kg)* 0,854 0,631 0,340 0,089 0,073
CRMD(kg)* 2,96 2,45 1,99 1,31 1,33
CA! 3,47 3,91 6,02 13,73 13,96

!Efeito linear (P<0,01)
Fonte: Trindade Neto et al (1995)

Rezende (1980) trabalhou com 5 alimentos para suinos diferentes idades
objetivando determinar os valores energéticos e a digestibilidade, realizando dois
ensaios bioldgicos com suinos mesticos castrados. O farelo de gluten de milho FGM
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(60%) substituiu 30% (na base de MS) da dieta referéncia. Os animais apresentaram
respectivamente nos periodos os seguintes pesos: 23,5; 40,6 e 64 kg.

Tabela 28 - Matéria seca digestivel e balanco da energia e da proteina do FGM (60%)

Alimento Periodo> MSD% ED EM EMC EM CDa PD %
kcal/kg kcal/kg kcal/kg %abs PB%
FGM 60% 1 90,9a 5164a 4494 4311 87,0 97,7 a 66,8
2 97,3b 5422 b 4757 4610 87,7 98,5a 67,3
3 87,9a 5393 b 4682 4568 86,8 99,3a 67,9

Médias 92,0 5326 4644 4496 87,2 98,5 67,3

!Dados expressos na base MS

2 pesos médios dos suinos nos periodos 1,2 e 3 = 23,4; 40,6 e 64,0 kg;

3Médias de uma mesma coluna com letras diferentes diferem entre si (P<0,05) - Teste
Duncan

Fonte: Rezende et al. (1980)

Trabalhando com FGM contendo 20,5% de PB, para suinos a partir de 57 kg de
PV submetidos a 4 niveis de inclusdo de FGM (0,10,20 e 40%), Cromwell (1987),
concluiu que a inclusdo de FGM resultou em uma redugdo quadratica do ganho
(P<0,01) e eficiéncia de utilizacdo de alimento (P<0,05). A adicdo de lisina e ou
triptofano para o nivel de inclusdo de FGM 40% ndo foi suficiente para melhorar a
performance, sugerindo que a reducdao da performance de suinos alimentados com
dietas com 20-40% de FGM nado foi verdadeira para a deficiéncia de lisina e triptofano.
O FGM supriu 60% a 80% dos niveis totais de lisina e triptofano da dieta. Embora as
dietas tenham sido calculadas para ser isolisinicas, isotriptofanicas e isoenergéticas
(3200 kcal EM/kg), os suinos alimentados com FGM cresceram mais lentamente (690
vs 822) e menos eficientemente (4,30 vs 3,51). A performance inferior pode ter
resultado de um alto nivel de FDN ou de uma reduzida disponibilidade de lisina e/ou
triptofano no FGM.

Ja Jones e Easter (1987) avaliou o efeito da alimentagdo com dietas a base de
FGM em marras e porcas em gestacao na performance reprodutiva e producdo de leite,
utilizando FGM para avaliar o efeito da dieta de gestacdo (dieta 1 = M+FS, dieta 2 =
M+FGM suplementada com 0,05% DL-triptofano) e sobre paricdo; na gestacao,
lactacdo e performance dos leitdes. As dietas forneceram a mesma quantidade de
lisina (10,2g), triptofano (2,2g), e EM (648 kcal) animal/dia. Os autores ndo
observaram diferencas nos diversos parametros avaliados com dietas a base de milho
FGM suplementadas com triptofano, apresentando igual performance aquelas
alimentadas com dietas a base de FS+M.

Conclusoes

O farelo de gluten de milho tem grande potencial para ser utilizado na
alimentacdo animal como fonte suplementar de proteina, uma vez que as indUstrias
beneficiadoras de milho produzem grandes quantidades desse produto anualmente.

Além disso, a entrada no mercado dos aminodacidos sintéticos potencializa
nutricionalmente e economicamente o uso dos alimentos alternativos.

No entanto, mais pesquisas sdo necessarias para se definir quais sdo os niveis
ideais de inclusdao do gluten de milho nas ragdes das diferentes categorias de suinos e
aves, minimizando assim os custos inerentes a alimentacgao.
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